研发 建筑工程费 302.13 276.30 25.83

山东威高骨科材料股份有限公司 2025年第三次临时股东会会议资料

7

项目

名称
投资内容

募集资金拟投资

金额

累计已投入募集资

金金额

剩余募集资金

金额

中心

建设

项目

设备购置及安装费 7,274.43 2,181.90 5,092.53

研发人员工资 5,388.00 4,608.47 779.53

其他研发费用 24,997.99 10,851.66 14,146.33

合计 37,962.55 17,918.33 20,044.21

（二）“研发中心建设项目”变更方案

公司本次拟变更“研发中心建设项目”中尚未使用的部分募集资金用于收购杰

思拜尔部分股权并对其增资，交易完成后，公司将持有杰思拜尔 55%股权。同时，

因该募投项目投资总额发生变更，公司拟根据募投项目后续实际建设投资需要同步

对募投项目的内部投资结构进行调整。本次募投项目变更方案及内部投资结构调整

情况具体如下：

1、“研发中心建设项目”拟变更情况

公司拟变更“研发中心建设项目”（拟投入金额 37,962.55万元）中未使用的

部分募集资金 8,646万元，用于收购杰思拜尔部分股权并对杰思拜尔增资。其中，

公司以 6,646万元的价格购买原股东持有杰思拜尔 371.6087万元的出资额，另出

资 2,000万元认购杰思拜尔 94.0781万元新增注册资本。收购并增资完成后，公司

将持有杰思拜尔 55%股权，杰思拜尔将成为公司控股子公司。本次“研发中心建设

项目”具体变更情况如下：

单位：万元

原募投项目 变更后募投项目

项目名

称

募集资金拟

投入总额
实施主体 项目名称

募集资金拟

投入总额
实施主体

研发中

心建设

项目

37,962.55

威高骨

科、上海

威高精创

医疗科技

有限公司

研发中心建

设项目
29,316.55

威高骨科、上海

威高精创医疗科

技有限公司

收购杰思拜

尔股权并增

资项目

8,646.00 威高骨科

合计 37,962.55 - 合计 37,962.55 -

2、“研发中心建设项目”拟调整内部投资结构情况

因本次拟变更“研发中心建设项目”中未使用的部分募集资金8,646万元用于

山东威高骨科材料股份有限公司 2025年第三次临时股东会会议资料

8

收购杰思拜尔部分股权并对其增资,公司该项目变更后募集资金拟投资金额对应调

减8,646万元。同时，公司拟根据后续募投项目实际建设需求，同步对该项目的内

部投资结构进行调整，具体调整情况如下:

单位：万元

项目名

称
投资内容

变更前募集资金拟

投资金额

变更后募集资金

拟投资金额
变更情况

研发中

心建设

项目

建筑工程费 302.13 680.00 377.87
设备购置及安装

费
7,274.43 7,274.43 0.00

研发人员工资 5,388.00 7,544.00 2,156.00

其他研发费用 24,997.99 13,818.12 -11,179.87

合计 37,962.55 29,316.55 -8,646.00

（三）“研发中心建设项目”拟变更的具体原因

1、主动应对行业政策变化，加速战略布局

公司原“研发中心建设项目”立项规划形成的时间较早，公司上市后，研发中

心项目原有覆盖的脊柱类、创伤类、关节类及运动医学类产品均陆续纳入集采范围，

对行业及公司的业务拓展、研发规划产生一定冲击。为积极应对集采等行业政策及

骨科行业产品研发方向变化，公司已经完成上海及武汉实施地点的新增，该募投项

目目前重点推进骨科微创产品、有源产品、3D打印、颅颌面修补等高附加值产线

的技术突破和产品创新。

杰思拜尔专注于脊柱微创和运动医学领域，拥有骨科微创和有源能量设备两大

技术平台，主要产品包括经皮脊柱内窥镜、骨科关节内窥镜、超声骨刀、医用内窥

镜摄像系统、高频电刀及各类配套器械耗材产品，在骨科微创产品和有源能量产品

两大产品领域拥有较强的研发实力。杰思拜尔创始人胡善云先生拥有多年医疗设备

行业经验，掌握了杰思拜尔微创骨科和有源能量平台的核心研发及生产技术。经过

多年的技术研发积累，杰思拜尔已取证的主要产品包括脊柱内窥镜、关节镜、光学

镜等微创骨科产品及高频电刀、超声骨刀、手术动力系统等有源产品，形成了较为

完备的产品矩阵。此外，杰思拜尔相关产品具有一定技术研发上领先优势，如 2025

年 7月取证的骨组织手术设备（即超声骨刀）完成了对脚踏、单机集成镜下/开放

超声、高速动力、高速刨削、灌注泵、负压泵的一体式设计，保证流量持续的同时